SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

RESULTADO DO EDITAL PROEC N.º 016/2023

NÚCLEO DE ARTE E CULTURA DA UFERSA – NAC/UFERSA – 2023.1

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), por meio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
(PROEC), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do Edital PROEC N.° 016/2023 -
NÚCLEO DE ARTE E CULTURA DA UFERSA – NAC/UFERSA – 2023.1 de acordo com as relações abaixo
identificadas.

1. DOS CANDIDATOS APROVADOS

1.1. Conforme estabelecido no Edital PROEC N.º 016/2023 - NÚCLEO DE ARTE E CULTURA DA

UFERSA – NAC/UFERSA – 2023.1, os alunos foram selecionados de acordo com os critérios

estabelecidos nos pré-requisitos de cada oficina e nos itens 2.3 e 3 do referido edital.

1.2. Os candidatos selecionados encontram-se identificados na relação abaixo.

CAMPUS ANGICOS

VIOLÃO INFANTIL

1.  GABRIEL FELIPE PEREIRA FONSECA

2.  JOSÉ HENRIQUE MACEDO DOS SANTOS

3.  VICTOR MATHEUS NUNES OLIVEIRA

4.  JOSÉ ADONIS BARACHO DE LIMA

VIOLÃO POPULAR

1.  HUGO DE PAIVA NUNES

2.  JOSÉ FRANCISCO DA SILVA

3.  ANTONIO BARBOSA DA COSTA NETO

4.  SILEIDE DE OLIVEIRA RAMOS

5.  LUIZ EDUARDO FERREIRA DA ROCHA

6.  YARA CAMILLA DE ARAÚJO SILVA

7.  JOSÉ MÁRIO SOARES FILHO

8.  VALDINES GOMES DA COSTA

9.  GABRIELA MARTOLINO VASCONCELOS

10.  ROSIMERE BEZERRA DANTAS

CAMPUS CARAÚBAS

CORAL

1.  LAURINDO MOISÉS DA SILVA FILHO

2.  FRANCILENE MELO DE BELO BESSA

3.  HERYSON RAISTHEN VIANA ALVES

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

4.  FRANCINEIDE BELO FERNANDES

5.  LUZIA EMÍLIA PRAXEDES DE MENEZES QUEIROZ

VIOLÃO INFANTIL

1.  KEMILLY VICTORIA DE MENEZES TARGINO

2.  ANNYELEN MARIA LOHANNE DOS SANTOS SILVA

3.  IWIN GABRIEL ALVES GOMES

4.  REBECA VIVIAN LIMA BARBOSA CHINA

5.  ÍCARO MATHEUS RODRIGUES DOS SANTOS

6.  HERGICIANO GABRIEL DE LIMA PAMPLONA

7.  MATHEUS VINICIUS NUNES PEREIRA

8.  AGATHA SOPHIA DE SOUSA FERREIRA

9.  MARIA CECÍLIA COSTA MORAIS DE MOURA

10.  VICTOR ALFREDO DE OLIVEIRA MACHADO

11.  ANNA CECÍLIA SIMÕES DE SALES

12.  LÍVIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA

13.  LAYLLA VALENTINA PEREIRA BARBOSA

14.  JÚLIA VITÓRIA SOUZA DE OLIVEIRA

15.  LAVINIA PEREIRA PRAXEDES

16.  DENNYSE LINO MEDEIROS

17.  DÉBORA VITÓRIA LINO MEDEIROS

18.  MARIA VALENTINA LIMA TARGINO

19.  NICOLAS VITOR DE LIMA MELO

VIOLÃO POPULAR

1.  DJULIANE MCNAMARA JÁCOME DE MORAIS

2.  WALLYDA MARA DA SILVA

3.  TAÍS ARIELY DOS SANTOS SOUZA

4.  LUCAS MIQUEIAS DE SOUZA MOURA

5.  FRANCILENE MELO DE BELO BESSA

6.  LUIZ JOSEVAN VIANA

7.  JÚLIO CESAR SOUZA DE OLIVEIRA

8.  WESLEY MONTEIRO PAIVA

9.  MARIA SUELE DE OLIVEIRA LINO

10.  FRANCISCA IVANIA DE OLIVEIRA

11.  VANDERSON FERREIRA DE OLIVEIRA

12.  LUZIA EMÍLIA PRAXEDES DE MENEZES QUEIROZ

13.  ADRIANO ANDERSON DE LIMA MATOS

ZUMBA E RITMOS

1.  NATANAEL DALLYSON DA COSTA OLIVEIRA

2.  LEONETE CRISTINA DE ARAÚJO FERREIRA MEDEIROS SILVA

3.  ISIS DAYARA FRANÇA SILVA

4.  RITA ADRIANA DE OLIVEIRA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

5.  MARIA ALINE DE PAIVA

6.  LILIANE OLIVEIRA DA SILVA

7.  HELENA GURGEL LINHARES

8.  PATRÍCIA SIMONE GONÇALVES DO NASCIMENTO REIS

9.  VERA LÚCIA GURGEL FERNANDES

10.  DEUSIMARA SILVA DE ALMEIDA

11.  EDINARE CILIANE ALVES COSTA

12.  JOSILÂNDIA DOS SANTOS CARVALHO

13.  MÁRCIA DA SILVA FARIAS SEVERIANO

14.  BETÂNIA BEZERRA DE FARIAS COSTA

15.  GENILMA MARIA MOTA OLIVEIRA

16.  ELISÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA

17.  JAIDA BARBOSA DA SILVA

18.  MAYARA WALESKA BEZERRA

19.  BENEDITA ANA CLEIDE ALENCAR

20.  NILCÉLIA SALES RODRIGUES COSTA

21.  LUCIMAR ALVES DE AQUINO

22.  ADRIANA CARLA DE FARIAS BEZERRA

23.  AKSON DANIEL DOS SANTOS

24.  MARIA APARECIDA NASCIMENTO DE SOUZA

CAMPUS MOSSORÓ

BALLET CLÁSSICO

1.  MARIA ALICE DA COSTA PEIXOTO

2.  HELENA SILVA ARAÚJO

3.  MARIA LYANE DUARTE SARAIVA

DANÇA CONTEMPORÂNEA

1.  PAULA KAILLANY CARDOSO SOARES

2.  RAISSA CAROLINA DANTAS MESQUITA DE MEDEIROS

3.  RENNAN KAIKY OLIVEIRA SAMPAIO

4.  JULIANA DE ALMEIDA PAZ

5.  PAULA KAILLANY CARDOSO SOARES

6.  ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

7.  MELKA BEATRIZ GOMES DE VASCONCELOS

8.  LUANNA CRYSTINA FERNANDES DE REZENDE

9.  EVA EMANUELLY DA SILVA FERNANDES

10.  PEDRO VICTOR TAVARES FIRMINO DA SILVA

OFICINA DE TEATRO

1.  ANA BEATRIZ GOMES DA SILVA

2.  JAMES LUCAS DA COSTA LIMA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

3.  ERICK HENRIQUE DE MEDEIROS PEREIRA

4.  ALBERT MATEUS COSTA DE SOUZA

5.  PEDRO LUCAS SILVA

6.  FÁBIO VENCESLAU DE SOUZA JÚNIOR

7.  EVA EMANUELLY DA SILVA FERNANDES

8.  ANNE ALINE SILVA DE LIMA DUARTE LISBOA

9.  ANNA ALICIA OLIVEIRA NOGUEIRA

10.  ANTONIO LUCAS RODRIGUES FREIRE

11.  ISABELA FERNANDA VIEIRA DE OLIVEIRA

12.  LUAN PETERSON REBOUÇAS DA SILVA

13.  HELLEN DE OLIVEIRA SILVA

14.  WOLDNERY ALVES BARBOSA

15.  MATEUS DA SILVA MELO

16.  BRUNO VIEIRA DANTAS

17.  ANA CLARICE LISBOA OLIVEIRA DE SOUSA

18.  ISAQUE ANTONY XAVIER OLIVEIRA

19.  FELIPE MACIEL FERREIRA SANTOS

20.  NADIANY DA SILVA SANTOS

21.  ÁRLLEY BRUNO TEIXEIRA SILVA GOMES

22.  ANTÔNIO VALENTIN DA SILVA

23.  ANA BEATRIZ OLIVEIRA DA SILVA MELO

24.  JULIA NORNYAN MEDEIROS ALVES

25.  FRANCISCO SOUTO DE SOUSA JÚNIOR

26.  JOSÉ RICARDO FERNANDES FILHO

27.  FRANCISCO LUCAS DOS SANTOS OLIVEIRA

28.  MARIA MAIA FERNANDES MEDEIROS CAVALCANTI

29.  MARIA LETÍCIA DUARTE DE OLIVEIRA

30.  ABDENEGO FILGUEIRA DA SILVA

CHORO – INICIANTE

1.  JOÃO MIGUEL DE OLIVEIRA SOUZA

2.  MÔNICA DANUTA CÂMARA DE OLIVEIRA

3.  MARCELLO ANTÔNO BRUNO DE MATOS

CHORO – AVANÇADO

1.  LUIZ DAVID FREITAS FERREIRA

CORAL

1.  MARÍLIA KARDINALE FAUSTINO DA SILVA

2.  LUIS FLÁVIO BATISTA

3.  EVANO MARLEY LOPES DA COSTA

4.  EMANUELLE DE LIMA OLIVEIRA

5.  FRANCISCA LENILDA DA SILVA

6.  NOEGILA MARTINS COSTA

PIANO COLETIVO – TURMA I (8 a 11 anos)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

1.  ARAMIS ARAÚJO NÉO

2.  EDUARDA SÓTER SILVESTRE DOS SANTOS

3.  ISABELE ELLEN DA SILVA RODRIGUES

4.  IZAQUE BENJAMIM SERAFIM DA SILVA

5.  BEATRIZ DE SOUZA SEAL

PIANO COLETIVO – TURMA II (12 a 15 anos)

1.  BRUNO MAIA DA COSTA

2.  NATHAN HENRIQUE RODRIGUES FERREIRA

3.  ALICE VITÓRIA FERREIRA LIMA

4.  DOMINIC BEZERRA MARQUES

5.  MARIA HELOÍSA DE ALMEIDA SOARES

PIANO COLETIVO – TURMA III (a partir de 16 anos)

1.  MARIA ISABEL FERREIRA GONZAGA

2.  PAULA KAILLANY CARDOSO SOARES

3.  RENATA SUIANE CARLOS DO NASCIMENTO

4.  ANA FLÁVIA OLIVEIRA BARBOSA DE LIRA

5.  AMANDA RAVENNA VIEIRA DE OLIVEIRA

PIANO COLETIVO – TURMA IV (a partir de 16 anos)

1.  BEATRIZ DANTAS FERNANDES

2.  RAISSA CAROLINA DANTAS MESQUITA DE MEDEIROS

3.  ANA KAROLINY MARTINS ERNESTO

4.  JEMERSON WILLAMI SILVA RIBEIRO

5.  VANUZA MARIA ÁVILA FILHA

CAMPUS PAU DOS FERROS

FLAUTA DOCE

1.  GABRIEL FAELANTE LEITE PESSOA SILVA

2.  LEANDRO VINICIUS DO NASCIMENTO SOUZA

3.  HERTYA CANDICE CUSTÓDIO CARVALHO

VIOLÃO POPULAR

1.  CARLOS FABRÍCIO DE SOUSA

2.  JOÃO GABRIEL MESQUITA FERNANDES

3.  GLECIA MESQUITA FREIRE FERNANDES

4.  ERICA LAÍS DA SILVA

5.  MARIA DAS NEVES SILVA ALVES

6.  FRANCISCO ALESSANDRO FONTES DE ARAÚJO

7.  JESSIKA FLORÊNCIA DA CRUZ AQUINO

8.  MARIA DA CONCEICAO DA SILVA

9.  NAJARA ALCÂNTARA SAMPAIO PINTO FONTES

10.  PANMERA ANDREA DE MOURA

11.  BRAYAN MAIA DE SUOZA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

12.  BRENO MAIA DE SOUZA

13.  LAUREM KAMILLY DA SILVA LIMA

14.  FELIPE EMANUEL CHAVES ROCHA

15.  LUCAS HENRIQUE DA SILVA

16.  LEANDRO VINICIUS DO NASCIMENTO SOUZA

17.  TAISA BEZERRA RODRIGUES

18.  FRANCISCA LORRAYNE DE LIMA SANTOS

19.  WESLLEY SILVA DO NASCIMENTO

20.  MARIANA FERREIRA DA SILVA

21.  SILAS VIEIRA DE CARVALHO NETO

22.  ATALIA MORAIS DE OLIVEIRA

2. DO INÍCIO DAS AULAS

2.1. As aulas terão início a partir de 03 de julho de 2023, seguindo o cronograma estabelecido no

item 6 do edital de chamada pública para inscrição de alunos para o Núcleo de Arte e Cultura

da UFERSA (Edital PROEC N.° 016/2023).

2.1.1. O início das aulas em todas as modalidades estará condicionado à disponibilidade de

equipamentos e estrutura física do Núcleo de Arte e Cultura - NAC, podendo haver

alteração na data de início prevista.

2.1.2. Em caso de alteração do início das aulas em alguma modalidade, a nova data será

comunicada por e-mail e nas redes oficiais do Núcleo de Arte e Cultura.

2.2. As oficinas terão duração até o final do semestre letivo 2023.1 (03 de julho a 27 de outubro de

2023), conforme os itens 1.3 e 6 do Edital.

2.3. O não comparecimento do candidato aprovado nas oficinas durante as duas primeiras

semanas de aulas (período de 03 a 14 de julho de 2023) acarretará na perda do direito à vaga.

2.4. As vagas não preenchidas, em qualquer oficina, decorrente do não comparecimento do

candidato aprovado durante as duas primeiras semanas de aula (conforme o item 5.3 do

Edital) acarretarão tantas convocações quanto forem necessárias entre os candidatos

habilitados, de acordo com a ordem da lista de espera em cada oficina.

2.5. Para a certificação, o aluno deverá integralizar, no mínimo, 75% de aproveitamento das

atividades (conforme item 1.4 do Edital).

2.6. Para ter direito a rematrícula ao término do semestre, o aluno deverá ter, no mínimo, 75% de

presença nas oficinas.

2.7. O aluno veterano perderá o direito a rematrícula ao término do semestre, nas seguintes

situações:

2.7.1. Caso possua menos que 75% de presença nas oficinas.

2.7.2. Caso não realize sua rematrícula dentro do período estipulado pelo Núcleo de Arte e

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Cultura da UFERSA.

2.8. Caso o aluno que tenha perdido o direto à rematrícula deseje reingressar nas oficinas, ele

deverá inscrever-se na próxima seleção regular (destinada à matrícula dos alunos novatos).

2.9. As aulas irão ocorrer nos locais conforme especificados abaixo:

2.9.1. As aulas de Música, Dança e Teatro do Campus Central em Mossoró, serão realizadas no

Núcleo de Arte e Cultura – NAC/UFERSA, localizado na Av. Francisco Mota, 572 - Bairro

Costa e Silva, Mossoró, RN, Campus Oeste;

2.9.2. As aulas de Música do Campus de Angicos, serão realizadas na sede do Campus de

Angicos, localizado na Rua Gamaliel Martins Bezerra, Angicos, RN.

2.9.3. As aulas de Música e Dança do Campus de Caraúbas, serão realizadas na sede do

Campus de Caraúbas, localizado na RN-223, Caraúbas, RN.

2.9.4. As aulas de Música do Campus de Pau dos Ferros, serão realizadas na sede do Campus

de Pau dos Ferros, localizado na BR-226, Pau dos Ferros, RN.

2.9.5. Em caso de alteração do local de realização das aulas em alguma modalidade, o novo

local será comunicado por e-mail e nas redes oficiais do Núcleo de Arte e Cultura.

2.9.6. É de inteira responsabilidade do aluno (novato ou veterano) acompanhar as

comunicações do Núcleo de Arte e Cultura através do e-mail fornecido no momento de

sua inscrição nas oficinas e também nas redes sociais do Núcleo de Arte e Cultura.

Mossoró-RN, 29 de junho de 2023.

____________________________________________

Profa. Dra. Liz Carolina da Silva Lagos Cortes Assis
Pró-Reitora de Extensão e Cultura da UFERSA

		2023-06-29T18:03:20-0300